ID: 96651

MOÇÃO

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao atleta Pedro
Alves, pela sua brilhante trajetória no basquete representando Santana de Parnaíba no
cenário nacional. Pedro tem 17 anos e é natural de Santana de Parnaíba. Desde pequeno, o
esporte sempre esteve presente em sua vida. Ele começou no karatê aos 7 anos, onde
aprendeu disciplina, foco e respeito — valores que levaria para todas as áreas da sua vida.
A sua jornada no basquete iniciou-se aos13 anos de idade, e em decorrência da atitude de
um professor de Karatê.

O professor Robson percebeu que Pedro era muito alto para praticar o karatê e sugeriu que
ele experimentasse o basquete. Foi nesse momento, a partir desse conselho, que tudo
começou a mudar. Ao iniciar os treinos no basquete, o professor Julio técnico de
basquetebol viu em Pedro além da altura, muita qualidade e muito potencial, iniciando um
processo de treinamento, com o objetivo de lapidar Pedro.

O que era apenas uma curiosidade virou paixão, e o que era lazer começou a se transformar
em um sonho. A trajetória, porém, não foi fácil, durante esse período, Pedro enfrentou duas
lesões que colocaram a prova a resiliência do atleta, tendo dificuldades para se adaptar à
nova rotina de treinos e responsabilidades. Mesmo assim, ele nunca desistiu.

Com força de vontade e determinação, superou cada obstáculo, sempre acreditando no seu
potencial. Hoje, jogando pelo Clube Paulistano em São Paulo, Pedro vive uma nova fase da
sua história. Ele está feliz, confiante e cheio de expectativas para o futuro. Sua trajetória
mostra que, com persistência e fé, é possível transformar um simples sonho em realidade.
Para consagrar toda a dedicação e o momento que vem passando no esporte, Pedro
acabou de ser convocado para compor a Seleção Brasileira de Basquete Sub-17, ou seja,
Santana de Parnaíba estará representada no cenário internacional do basquete.

Em decorrência de todo esse esforço e dedicação pelo basquete, um esporte ainda que
carece de mais incentivos desde a iniciação até o profissional, é que tenho a honra de
propor a presente Moção como um gesto de reconhecimento e espero que de incentivo para
que o nosso atleta Pedro, que leva as cores de Santana de Parnaíba pelo nosso país possa
continuar trilhando seu caminho no esporte, para que possa conseguir alcançar os objetivos
que tanto almeja e que possa vir a se tornar um grande atleta profissional do basquete
nacional e quem sabe internacional.

  Plenário Antônio Branco, 13 de novembro de 2025.

Nelci Aparecida de Freitas Santos
Enfermeira Nelci
Vice-Presidente

PDT

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390036003600350031003A005000

Assinado eletronicamente por Nelci Aparecida de Freitas Santos em 13/11/2025 10:19

Checksum: 0D696003762F5F994C28A6E25658D2E0119A6EFE1F6D55F9D532F11B5C825D3E